

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni
świętych.

Cena prenumeraty:

W Lwowie	Na prowincji
3 m. 75 ct.	3 m. 1 zł.
6 m. 1 zł. 25 ct.	6 m. 1 zł. 50 ct.
12 m. 2 zł. 50 ct.	12 m. 3 zł.

Numer kosztuje 4 centy

Pracownice drukarskie w drukarni „Przebieg” w Lwowie, ul. Karłowicza 14.

Z samojacow prenumeratę zgłaszać
się należy do Administracji „PRZE-
GLĄDU” w Lwowie, przy ul. Sykstus-
kiej, L. 45. Zmiana samojacow pre-
numeratę na miejscową i odwrotnie jest
niepodopuszczalną.

Przesłać samojacow należy przesyłać
przekazami pocztowymi, a nie w ko-
pertsach. Osoby przysyłające pieniądze
w kopertsach raczą dopłacić po 5 ct.
do każdego listu.

Miejscową prenum. w Lwowie przyjmują:
Strażnik J. Wainego, przy ulicy Czarnoleśkiej
liczba 2. — Fradka przy ulicy Karłowicza
liczba 6. — Strażnik przy ul. Ossolińskich (obok
Kazimierza Dłuskiego). — Biuro Działalności, przy ul.
Karłowicza liczb. 9.

Rękoپیسم Redakcja nie zwraza.

Dziś: Jana Pustelnika. Jutro: Sykstusa. Adres Redakcji i Administracji: Ulica Sykstuska l. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca g. 5 m. 46 0. Zachód „ 6 „ 23 0. Długość dnia g. 12 m. 37 0. Przybyło dnia 5 10 min.

Przebieg polityczny.

Budap. Corresp. donosi:
Fakt utworzenia generalnego inspek-
toratu piechoty armii austriackiej i mia-
nowania następcy tronu arcyks. Rudolfa inspek-
torem — co się stało za inicjatywą arcyks. Al-
brechta — powitany został w całej monarchii z wiel-
ką radością, szczególnie zaś we wszystkich ko-
łach wojskowych. Zakres działania generalnego
inspektora jest zupełnie samoistny i niezawisły.
Może on kiedykolwiek i gdziekolwiek, bez poprze-
dnego urzędowania, zjawiać się niespodziewanie
celem przedsięwzięcia inspekcji wojsk. Wyniknie
stąd przedewszystkiem bardziej jednolita organi-
zacja i wykształcenie wszystkich poszczególnych
korpusów armii. Generalnemu inspektorowi pod-
legają nie tylko wszystkie korpusy piechoty, ale
nawet wojskowe szkoły strzelców i szkoły kade-
tów. We wszystkich kwestjach technicznych, co
do rodzaju i użycia broni w piechocie, ma ge-
neralny inspektor głos rozstrzygający. Również
decydującym jest jego wpływ na mianowania i
awans w piechocie.

Następcy tronu arcyks. Rudolfa przydzie-
lony został jako kierownik urzędu komendant kursu
oficerów sztabowych, generał major Fryderyk
Holze, zaś do służby dotychczasowy szef gene-
ralnego sztabu 25 dywizji piechoty, pułkownik
Albert Mayer, oraz dwóch niższych oficerów. Arcyks.
Rudolf zamierza już w połowie kwietnia odbyć
pierwszą podróż inspekcyjną, która z krótkimi
przerwami potrwa kilka miesięcy. Prawdopod-
nie w pierwszym rzędzie przedmiotem ins-
pekcji będzie jeden z korpusów węgierskich.
W miejsce pułkownika Mayera mianowany został
generał major Christianowicz, komendant 64 bry-
gady piechoty w Budapeszcie, szefem sztabu 25
dywizji piechoty.

Chociaż sprawa bułgarska, od której zależy
kwestja europejskiego pokoju lub wojny, znaj-
duje się na pozór w zawieszonym od śmierci ce-
sarza Wilhelma, jednakże daje się dostrzec
pewna zmiana w stosunkach między gabinetami,
a ta zmiana niezawodnie całkiem inny kierunek
wytknie sprawie bułgarskiej, gdy znów mo-
narchia oficjalnie się zajmie. Uderza to, że w
Rosji zapanował ton pewności siebie, oparty po-
dobno o osobiste poglądy i sympatie niemiec-
kiego cesarza, od którego carat spodziewa się
nie tylko zyciwej neutralności, nie tylko poparcia
dyplomatycznego, okazywanego i dotąd, ale nadto
pewnego nacisku na Włochy, aby zaniechały po-
pierania teraźniejszego sojuszkiego rządu i Ko-
burga. Rosyjskie hymny na cześć „beztroszności”,
to znaczy przychylności dla caratu cesa-
rza Fryderyka nie miałyby może symptomatycz-
nego znaczenia, gdyż jednocześnie berlińskie
liberalne pisma, zaliczające Fryderyka, jak się
zdaje, z całą słuszością do swego obozu, nie
poczują raz po raz występować z dowodzeniami,
że pretensje rosyjskie są bezwarunkowo słuszne.
Ambasadorska Post, która ze zmianą panowania
zmieniła swą wolno konserwatywną szatę na libe-
ralną, ok wskazuje, że ten strój dziś w Berlinie
jest popłatniejszy, dowodzi, że „wszystko byłoby do
brze, gdyby ogłoszony niegdyś w Prawd. Wiestnik
program, podług którego, po wydaleniu Ko-
burga na prosty rozkaz Europy, mieliby nastąpić
zwolnienie soborów, a ono, przeprosiwszy cara,
wnet przystąpiłoby do wyboru księcia już pod
kontrolą mocarstw; — gdyby, powtarzamy, ten
program był i dziś programem petersburskiego
rządu.” — Dalej ten dziennik tak pisze: „W
Konstantynopolu wielką troskę wzbudza fakt po-
nownego zbliżenia się niemiecko-rosyjskiego,
uważają tam, że starcie Rosji z Austrią jest
bardziej możliwe niż z Niemcami, wszelako mniemają,
że o samą tylko Bułgarię Austrija walczyć
nie będzie. Z trwogą tedy patrzą na wojenne
przygotowania w Karsie i Odessie, i przewidują
nową wojnę rosyjsko-turecką. Dziś już Turcja
nie może ani zadowolnić caratu wystąpieniem
przeciw Koburgowi, ani rozgniewać Rosji bro-
nieniem tego księcia, bo wszystko, co — biedna
— pocnie, będzie jej polizono za zbrodnię.
Jest ona teraz w roli baranka mącającego wodę.
Wszelako jest nadzieja, że się bez wojny obej-
dzie, bo Rosja, nie mając pieniędzy, nie potrze-
buje gwałtem przeć do niej.”

Z tych słów jeden na dziś wyciągnąć wnio-
sek, ten mianowicie, że między Niemcami a Ro-
sją nie ma nieporozumienia o Bułgarię, istnieje
owsem pewna jedynomyślność i to w znaczeniu
obszerniejszem, niż dawniej. Żeby się o tem je-
szcze bardziej przekonać, posłuchajmy słów dru-
giego wielkiego liberalnego organu. National Zig,
tak pisze: „Austria usiłuje odciągnąć Niemcy od
Rosji dowodzeniem, że carat jest już tak wielki,
iż każde jego zwiększenie się przez zagarnięcie
Bułgarii zlamie europejską równowagę. To nie
nasza rzecz badać, ażeby restytucja rosyjskiego
wpływu w Sofii zachwiała równowagę między
Rosją a Austrią. Opieramy się na fakcie, że Buł-
garia kilka lat była w rękach rosyjskich, miała
tam Rosja swych oficerów, rządziła wszystkim,
a przeciwieństwo to wcale nie groziło monarchii Habs-
burgów. Oprócz tego mniemamy, że Austrija, chcąc
sparaliżować znaczenie owej restytucji rosyjskiego
wpływu, potrafi gdzieś znaleźć sobie kom-
pensatę, jak ją znalazła w r. 1878 (Bosnja i Her-
cogowina).”

Owóż musimy tu uświadnić małą uwagę, po-
doszoną już nieraz. Nieprawdą jest jakoby kie-
dykolwiek panowanie Rosji w Bułgarii nie szko-
dziło monarchii Habsburgów, a następnie trzeba
pamiętać o tem, że wówczas Bułgaria sięgała
tylko do Bałkanów, teraz zaś ciągnie się niemal
do bram Konstantynopola. Rozumie to National
Zig, a jeśli pomimo tego rzuca ten frazes, to je-
no dla osłabienia przykrego wrażenia, jakie spra-
wia zwrot w polityce berlińskiej.

Do czego ten zwrot doprowadzi, o tem dziś
mówić za wczesne. Jest to przedmiot, do które-
go nieraz jeszcze wrócimy. Dziś zwracamy uwagę
na to, że dawniej Niemcy umywały tylko dłonie

wtedy, gdy była mowa o „Hekubie” bułgarskiej,
dziś zaś pod wpływem osobistych sympatyj cesa-
rza Fryderyka umywały ręce po łokcie.

To musi wpłynąć na zmianę zapatrywań
wiedeńskich.

Telegram, umieszczony w poprzednim nume-
rze, doniósł o udzieleniu ks. Wilhelmowi, nastę-
pcy niemieckiego tronu, pełnomocnictwa do decy-
dowania o niektórych sprawach państwowych i po-
pisywania niektórych aktów w imieniu monarchy.
To pełnomocnictwo nie jest podobne do tego,
które mu na parę dni przed zgonem dał Wil-
helm. W tamtem było powiedziano: „Z uwagi na
zmienny stan mego zdrowia, które mi nakazuje
powstrzymać się od zatrudnień, i z uwagi na
chorobę, oraz na długą nieobecność mego syna,
następcy tronu, polecam W. kr. Wysokości i t. d.”
— W teraźniejszym zaś pełnomocnictwie powie-
dziano: „Życzę, abyś Wasza Wysokość wrodziła
do spraw państwowych przez bezpośredni
w nich udział i dla tego polecam Waszej Wy-
sokości załatwiać te rządowe sprawy, które mu
wskażę i t. d.”

Zatem pierwsze pełnomocnictwo było niem
wcale tego słowa znaczenia; dziaćk uważał
wnuka za człowieka zupełnie przygotowanego do
wykonywania monarszych obowiązków w tym kie-
runku i ducha, w jakim je sam uważał. Natomi-
ast ojców uważa syna za niedość przygotowa-
nego do obowiązków monarszych, bierze więc go
za swego ucznia i pod własnym kierunkiem bę-
dzie go uczył na takiego cesarza, jakim chce
go mieć po sobie. I tu więc występuje jaskrawa
odmienność poglądów zmarłego cesarza a jego
teraźniejszego następcy.

Biuro korespondencyjne donosi z Rzymu, że
między Watykanem a Rosją prawie stanęła ugo-
da i tylko dla jakichś przeszkód formalistycznych
podpisanie konkordatu nastąpi dopiero po świę-
tach. — Ale jednocześnie przez Paryż nadchodzi
wiadomość, że Rosja stanowczo się domaga wpro-
wadzenia rosyjskiego języka do katolickich ko-
ściół i używania go w kazaniach, śpiewach i
całym dodatkiem nabożeństw, dziś odprawia-
nym po polsku. Jeśli prawdziwa jest ta francuska
wiadomość, to o ugodzie nie może być mowy, bo
na taką zmianę języka Watykan bezwarunkowo
zgodzić się nie może, wiedząc, że to raz na za-
wsze opróżniłoby kościoły. Na mądrości Leona XIII
możemy bezwarunkowo polegać. Wolimy tedy
mniemać, że owa francuska wiadomość pochodzi
z obozu nieprzychylnego wszelkim sukcesom Wa-
tykanu.

Korespondencje.

Wiedeń 24 marca.

(?) Stało się zatem tak, jak się stać było
powinno: rokowania z rządem powierzyło Koło
polskie p. Grocholskiemu. Było to wyjście
jedyne, a gdyby nawet były inne sposoby, to ten
jest bezwarunkowo najlepszym z powodów, które
już poprzednio wyliczaliśmy. Już taką jest na-
tura ludzka, że najtrudniej ją do dobrego skłoni-
ć. Więc też i uchwała powierzenia rokowań p.
Grocholskiemu nie przyszła łatwo, lecz bynaj-
mniej nie z powodu jakiejś nieufności dla osoby
prezesa, ale właśnie z powodu złej natury ludz-
kiej, która mimowolnie nieraz stwarza trudności
niepotrzebne. Bardzo słuszną rzeczą, że Koło od-
bywało walne narady nad wszelkimi wnioskami, za-
żdaniami, nie dziwnego nawet, że p. Karol Lewa-
kowski wniósł wprost odrzucenie ustawy — toż to
jest rela p. Lewakowskiego, negować i basta —
ale niepotrzebne było usiłowanie, żeby upowa-
żnienie p. Grocholskiego opisać i owarować za-
strzeżeniami. Było to nietylko niepotrzebne, gdyż
p. Grocholski równie dobrze (sądzę, że lepiej)
wie jak się brać do rzeczy, ale nadto było to
zgoła bezcelowe. P. Grocholski będzie oczywi-
ście starał się uzyskać jak najwięcej w myśl za-
dań i uchwał Koła, komisji krajowej i w ogóle
zgodnie z interesem kraju. Lecz jeżeli nie da się
wszystkiego uzyskać, to żadne cyrografy na nic
się nie zdadzą, gdyż kompromis musi być za-
wartym, ustawa musi być zawatowana. Wiedza o
tem ci, którzy obstawali za opisanie, za obwa-
rowaniem upoważnienia.

Konferencje między ministrami austriackimi
i węgierskimi odbywały się tutaj przez trzy dni
i dotyczyły od trzech spraw. P. Tisza konfe-
rował z p. Dunajewskim względem niebę-
dnych zmian w ustawie gorzelniczej. Min. Fa-
yerewary konferował z min. Welsersheimera
i br. Bauerem w sprawie reformy i odnowie-
nia ustawy o organizacji stałej armii. Wszyscy
zaś ministrowie konferowali z sobą o nadzwyczaj-
nych kredytach, które mają być od delegacji za-
żądane. Co do wysokości tych kredytów, nie przy-
szło jeszcze wcale do porozumienia i uchwał z
kilku powodów. Najpierw nowy minister wojny
dopiero sprawy wszystkie studuje. Powtóre, po-
łożenie ogólne, które w pierwszym rzędzie na te
kredyty wpływa, nie jest wcale jasnym. Uznano,
że należy jeszcze zacząć dalszych kroków ze
strony Rosji w sprawie bułgarskiej, gdyż dzien-
nikarskie komunikaty, choćby inspirowane, nie
mogą być podstawą dla żadnego rządu.

Następnie należy się liczyć z tem, że w
Niemczech może niebawem znów nastąpić zmia-
na tronu. Te wszystkie momenta wpłynęły na to,
że nie przyszło jeszcze do żadnych uchwał i nie
odbyła się wcale wspólna konferencja pod prze-
wodnictwem cesarza. Rokowania obu rządów od-
roczono są do maja, jeżeli tymczasem nie zajdą
wypadki, któreby je przyspieszyły musiały. Je-
szcze ma być jeden powód, że co do wysokości
kredytów nie mogła zapadła uchwała. Autentyczne
doniesienia, jakie rządu otrzymał, zapewniają, że
budowle, baraki i t. p. stawiane w zeszłym roku
pośpiesznie, zbyt kosztownie, z mokrego drzewa,
na mrozie, są już bardzo uszkodzone i muszą
być reparowane. Taki sam los czeka budowle
tego roku podczas ostrej zimy stawiane, przyczem

mnóstwo żołnierzy z powodu ciężkich odmrożeń
do szpitali oddawać musiano. Budowle te, gdy
przyjdą gorąca, będą się rozpadają, zaprawy gli-
niane i wapienne odpadają, a drzewo gija, lub
grzyb je toczy. Toż samo znaczne części nagro-
madzonych zapasów siana, mąki, zboża, uległy
zepsuciu, co jest rzeczą naturalną i przeciw czemu
trudno się zabezpieczyć. Należy przeto zba-
dzać stan rzeczy, obliczyć koszty reparacji, uzu-
pełnienia zasobów i zapobiedz, żeby na przy-
szłość budowanie nie odbywało się w sposób taki
gwałtowny.

W kołach poselskich sprawę tę już poru-
szono, a wymaga ona też bardziej załatwienia
przed delegacjami, żeby nie dała powodu do
drażliwej dyskusji w delegacjach.

Ostatnie dni obrad parlamentu przyniosły
doniosłą uchwałę Izby panów: ustawę regulującą
stosunki gmin żydowskich. Sprawa to ważna, na-
gląca, zwłaszcza u nas, wielką też będzie za-
sługa ministra G a u t s c h a, jeżeli ją nareszcie
załatwi.

W Izbie posłów min. Dunajewski nad-
zwyczaj świetnym wywodem obalił zapędy opo-
zytę w sprawie komisji dla długów państwowych.
Herbst wystąpił jako rabulista, inni jako szablon-
owi napastnicy.

List z Berlina od osoby wysoko położonej
na dworze cesarskim, który tu dzisiaj nadszedł
oznajnia, że stan cesarza jest bardzo zły, wszy-
scy są przygotowani na katastrofę. Sam cesarz
jeszcze się ludzi, lekarze go szczędzą, stąd i biu-
letny pomysł. Lecz ze stanowiska istotnej
prawdy należy ocenić dekret zaprowadzający
coś zupełnie nowego: wspólność panowania ojca
i syna, równoczesność dwóch podpisów w imieniu
korony. Dekret ten, motywowany jakoby potrzebą
wprowadzenia kronprinz w praktykę rządzenia
pod sterem ojca i ks. Bismarka, jest najgorszą
formą ustanowienia zastępstwa. Mieści on
jednak wielkie niebezpieczeństwo. Na wypadek,
jeżeli cesarz zapadnie tak, że straci przytomność,
wól, jeżeli konanie będzie trwało kilka dni, to
przez ten czas rządy staną, nie będzie podpisu,
bo kronprinz nie ma generalnego zastępstwa,
tylko zawsze ad hoc w miarę co mu sam ce-
sarz przydzieli. Gdy więc cesarz nie będzie
w stanie przydziałać — będzie interregnum.

Z Koła polskiego.

Od sekretarjatu Koła poselskiego polskiego
w Wiedniu otrzymujemy następujące urzędowe
sprawozdanie.

Koło poselskie polskie na posiedzeniach
20, 21 i 22 marca obradowało nad rządowym
projektem ustawy o opodatkowaniu spirytusu. Na
początku posiedzenia d. 20 marca, komisja Koła
rotrząsająca ten projekt rządowy, przedłożyła
Kołu swoje wnioski. W Kole toczyły się rozpra-
wy ogólne tak nad temi wnioskami komisji jak i
nad żdaniami i zdaniem wyrażonemi tak przez
przewodniczącego jak i członków Koła, co do
wspomnianej ustawy. Wśród tych rozpraw mery-
torycznych zabierali głos pp. Rutowski, Jaworski,
Czykowski, Alfons, Grocholski, Bartoszewski,
Struszkiewicz, Żuk-Skarszewski, Chranowski,
Lewakowski, Karol, Czerkawski, Onyszkiewicz,
Lewakowski August, Wysocki, Gołuchowski, Hom-
pesch, Gniewosz, Czykowski Władysław, Gro-
towski, Starzyński, Niemczynowski, Lewicki,
Chamiec, Rutowski. — Po zamknięciu roz-
praw, których poufność również jak i wniosków
postanowiono, Koło uchwaliło prawie jedynomyślnie
następujący wniosek przedłożony przez p. Gro-
cholskiego:

„Upoważnia się przewodniczącego Koła do
udzielenia rządowi, przedstawionym Kołu przez
jego komisję gorzelniczą do uchwalenia, wnio-
sków w sprawie reformy podatku od spirytusu,
także do zakomunikowania rządowi objawionych
tuzdek w tym względzie w Kole żądań i zdań, i do
żądania od rządu stanowczego oświadczenia,
o ile gotów jest przystać na żądane zmiany.” —
Uchwalono także Koło, na wniosek p. Rutowskiego,
kaj wstęp do tej powyższej uchwały, wrpód
ustnia wypowiedziany przez Grocholskiego: „Koło
oświadcza, że przedłożony przez rząd projekt u-
stawy o opodatkowaniu spirytusu jest dla naszego
kraju szkodliwy, a zatem bez radykalnych zmian
przyjętym być nie może.”

Ten przebieg rozpraw i uchwalenie prawie
jedynomyślnie powyższego wniosku wykazują my-
ślność rozgłoszonych w dziennikach wieści o wiel-
kich różnicach między zdaniem w Kole obja-
wionemi i o zdaniach przewodniczącego, oraz
myślności pogłoski, jakoby rokowania z rządem
były na ukończeniu.

Uwagi

o nowym projekcie akcyzowym.

Projekt przedłożony Radzie państwa jest
kopią uchwaloną 24 czerwca 1887 ustawy ni-
emieckiej, a różni się od niej o tyle, o ile od-
miennymi były zasady, na których się opierało,
a w części i cele, które osiągnąć zamierzano.

Zgodnie z zapatrywaniem w Niemczech o-
gólnie rozpowszechnionem, uważał rząd tamtejszy
istnienie i dalszy rozwój gorzelnictwa jako
najważniejszy, dla niektórych okolic państwa je-
dyny środek ratunku w obecnej kryzys rolniczej,
jako najskuteczniejszy sposób podniesienia rol-
nictwa, zwiększenia produkcji, a temsamem i siły
podatkowej państwa. Dla tego też dąży do
zwiększenia dochodów państwowych nałożeniem
wysokich opłat konsumcyjnych na spirytus, oto-
czył rząd niemiecki gorzelnie rolnicze swą opieką
i zapewił im takie korzyści w obce gorzelni fa-
brycznych, iżby w przyszłości objąć mogły całą
produkcję tego artykułu i wyrugowały zupełnie
gorzelnie fabryczne.

Zasada jest racjonalną, cel jasno wyknięty.
Zasada jest racjonalną, cel jasno wyknięty.
W projekcie ustawy akcyzowej, która tu ma
być zaprowadzona, przebiega zamiar osiągnięcia

dwóch celów, utrzymania gorzelni rolniczych i
gorzelni fabrycznych. Fabryki mają istnieć, bo
gdyż przemysłowo wysoko rozwinięta we Wę-
grzech, a całego dochodu z akcyzy dały Węgry
w roku 1886 55 pre.

Gorzelniom rolniczym w tej połowie Mo-
narchii nie można także dać upaść, gdyż stanowią
tak samo jak w Niemczech podstawę gospodarstwa,
dają możność okolicom odległym od targów świa-
towych wywiezienia i spieniężenia płodów suro-
wicy przerobionych na spirytus, wreszcie, tak
samo jak tam, mogłyby się stać dźwignią zwię-
kszenia produkcji i siły podatkowej. Ze interesa
gorzelni rolniczych i fabryk są sprzeczne, to nie
trudno zrozumieć, jak również, że sobie wzaj-
mnie robią konkurencję i wzajemnie się zwal-
czają. Ze gorzelnie rolnicze potrzebują ochrony
i ulg w opodatkowaniu, któreby zrównoważyły
korzyści, jakie wynikają dla fabryk z dogodnego
położenia przy głównych arterjach komunikacyj-
nych, olbrzymiej produkcji, wyposażenia we
wszelkie środki naukowe, najlepsze przyrządy, do-
borowe produktu itp. to także jest jasne. Wąt-
pliwem, przynajmniej dla mnie, pozostanie, czy
interesa wprost sprzeczne dadzą się pogodzić:
nieodstateczna ochrona gorzelni rolniczych musi
sprowadzić ich upadek, co byłoby klęską dla
rolnictwa i państwa; a przy należytej ochronie i
zapewnieniu rozwoju muszą one wyprzeć fabryki i
zastąpić je z czasem w zupełności, na czeby
państwo nie tylko nie straciło pod względem do-
chodów, ale przeciwnie, zyskało przez zwiększe-
nie produkcji rolnej.

Dla tych powodów wyżej cenę system, któ-
ry ma cel jasno wyknięty i wprost do niego dą-
ży, niżli taki, który pragnąc pogodzić sprzeczne
interesa żadnemu nie dopomoże do zupełnego
rozwoju.

Dotychczas wszystkie przez rząd przepro-
wadzone zmiany systemu akcyzowego tyczyły się
głównie wysokości pobieranych od wyrobu spiry-
tusu opłat; sposoby wymiaru były wprawdzie roz-
maite, ale zawsze opłate, nazwaną nie wiem dla-
czego podatkiem konsumcyjnym, uiszczal produ-
cent wyrabiający spirytus, a nie konsument. Było
to bardzo dogodnym dla organów finansowych,
ale niesłusznym, zgnubnym i rujnującym dla prze-

mysłu. Tylko zmowa wszystkich właścicieli gorzelni
w całym państwie mogłaby doprowadzić do tego,
żeby opłatę tak zwaną konsumcyjną w całej wy-
sokości przelać na konsumenta, a gdy taka zmo-
wa jest wprost niemożliwa, więc mogłoby zdarzyć i
faktycznie tak było, iż pomimo podniesienia opłat,
cena jaką konsumenci płacili spadała.

To jest łatwym do wytłómaczenia. Cena spi-
rytusu w obrębie Monarchii zależy od ceny na
targu światowym. Gdy w skutek nadmiaru pro-
dukcji spirytusu w Niemczech i w skutek wysoki-
ch premij wywozowych niemieckich i rosyjskich,
targi zagraniczne były formalnie zalane i nastąpi-
ło znaczne obniżenie ceny, musiał spirytus i u
nas potanieć, bez względu na to, co kosztowa-
ła produkcja. Po niżej ceny jak zagranica pła-
cać nikt nie potrzebował sprzedawać, ale wza-
jemna konkurencja gorzelni między sobą i nad-
miar produkcji spowodowały, iż cena nie mogła
się podnieść i zaledwo kilkadziesiąt centów na
hektolitrze można było osiągnąć więcej przyspra-
dzący podobnie na potrzebę miejscową, niżli przy
sprzedaży hurtownej. System w Niemczech obec-
nie zaprowadzony, a przyjęty także i w projek-
cie rządowym ustanawia opłatę w całym tego
słowa znaczeniu konsumcyjną, płatną w chwili
przejścia spirytusu w konsum i to nie przez pro-
ducenta spirytusu, ale przez tego, który spirytus
dla bezpośredniego konsumu nabywa.

Z tego względu naśladowanie systemu ni-
emieckiego byłoby do zalecania. Niestety, zmiany
jakie w tej kopii porobiono, wychodzą na szkodę
gorzelni rolniczych.

W Niemczech postanowiono dwie opłaty:
1. konsumcyjną po 50 i 70 marek od je-
dnego hektolitra spirytusu 100°.

2. opłatę ryczałtową od jednego hektolitra
objętości — kadzi zaciernej i od każdego zacieru
po 1-31 marki.

Tylko gorzelnie rolnicze uiszczają tę drugą
opłatę, przy czem dostają opusty tem znaczniej-
sze, im mniejsze są te gorzelnie. Fabryki opła-
cają jak ekwiwalent tego ryczałtu po 20 marek
za każdy hektolitr spirytusu stu-stopniowego.

	Hektolitrów	Opust podatku	Wydatek z jednego hektolitra	Opłata od jednego hektol. gotowego spirytusu wynosi
I. gorzelnie rolnicze zacierające dziennie	10-50	4/10	8 1/2%	9-50 marki
II. " " " "	15—	3/10	8 1/2%	12-25 "
III. " " " "	30—	2/10	9%	13— "
IV. " " " "	do 100—	0	10%	13— "
V. " " " "	do 200—	dołek na jednym hekt. spirytusu	10 1/2%	14-50 "
VI. " " " "	nad 200—	2 marki	10 3/4%	16— "
IV. b. Gorzelnia przemysłowa kategorii IV. to jest do 100 hektolitrów zacieru dziennego ma przyznany opust 4 marki z ekwiwalentu zatem płaci:				16— marek
V. b. Gorzelnia przemysłowa kategorii V. to jest do 200 hektolitrów zacieru dziennego ma przyznany opust 2 marki z ekwiwalentu zatem płaci:				18— "
VI. b. Gorzelnia przemysłowa kategorii VI. to jest po nad 200 hektolitrów płaci cały ekwiwalent				20— "

Z powyższego zestawienia wynika, że gorzelnie
przemysłowe najmniejsze płać 16 marek, t. j.
tyle, co największe gorzelnie rolnicze. Gorzelnia
rolnicza niż 100 hektolitrów, płaci w porówna-
niu z taką samą gorzelnią przemysłową o 3 mar-
ki, t. j. na nasze pieniądze 1 zł. 80 ct. mniej na
każdym wyrobionym hektolitrze spirytusu, a o 5
względnie 7 marek, t. j. 3 zł. i 4 zł. 20 ct.
mniej na jednym hektolitrze od fabryki prze-
rabiającej do 200 względnie nad 200 hektolitrów
zacieru dziennie.

Ze obowiązującej u nas system pauszalowy
zupełnie nie jest podobnym do ryczałtowej op-
łaty, zaprowadzonej w Niemczech, to jasne.
Tam płaci się od zacieru, u nas wymierzają op-
łaty od objętości naczyn fermentacyjnych, ale
zarazem i od czasu. Tam chodzi o to, żeby jak
najwięcej zacieru i jak najlepiej wyszkał
produkt, tutaj, żeby wyprodukować w ciągu do-
by jak największe kwantum nie z cetrara, ale
z hektolitra.

Gorzelniom rolniczym zapewniono jeszcze i
inne korzyści wobec gorzelni fabrycznych. Ponie-
waż konsum spirytusu w Niemczech wynosi oko-
ło 8 1/2 l. na głowę, a ustawa zapewnia wszystkim
gorzelniom w ogóle możność produkowania spiry-
tusu poniżej 50 marek wynoszącej opłaty w ilo-
ści odpowiadającej konsumcji po 4 1/2 l. na głowę,
przeto nie ulega wątpliwości, że dla zaspo-
kolenia potrzeby, bez względu na wywóz, musi
być wyrabiany spirytus, od którego wyższa 70
marek wynosząca opłata będzie pobierana. Otóż
obliczono, że 3/5 całej produkcji będzie za opła-
tą 50 marek, zaś 2/5 za opłatą 70 marek od
hektolitra wytwarzanych, ale przyjęto dla gorzel-
ni rolniczych większy wydatek z jednego hekto-
litra zacieru, dla fabrycznych mniejszy niż do-
tychczas faktycznie miały, przez co pierwsze sto-
sunkowo więcej, drugie stosunkowo mniej niżej
opodatkowanego spirytusu wyrabią będą, jakby
na nie przypadło, jeśli by ilość 2 1/2 i 3/5 ściśle
wedle ich dotychczasowej produkcji obliczo-
no były.

Wynika stąd także korzyść na stronę go-
rzelni rolniczych, wynosząca 1-50 do 1-75 marek
na jeden hektolitr wyrobionego spirytusu.

Oprócz tych bardzo znacznych korzyści, wy-
noszących podług wielkości gorzelni od 3 + 1-50
t. j. 4 1/2 marek do 10-50 + 1-75 t. j. 12-75 ma-
rek na każdym wyprodukowanym hektolitrze spi-
rytusu, rzucała nowa ustawa niemiecka w ogóle
opłaty ryczałtowe do 24 czerwca 1887 pobiera-
ne, a zniesienie to wynosi dla gorzelni:
I kategorii 3-75 marek na jeden hektolitr
spirytusu;
II kategorii 3-25 marek na jeden hektolitr
spirytusu;

III kategorii 1-50 marek na jeden hektolitr
spirytusu.

Wobec tych ustępstw na rzecz gorzelni rol-
niczych, jakie im zapewnia ustawa niemiecka, ja-
kież postanowienia w tej mierze zawiera tułtejszy
nowy projekt rządowy? Postanowienia te określa
ustęp 1 § 7 projektu: „Gorzelnie rolnicze otrzy-
mają przy dziennej produkcji do 7 hektolitrów
spirytusu stu-stopniowego po jednym złotym, przy
dzienniej produkcji od 2 do 4 hektolitrów spiry-
tusu stu-stopniowego po 2 zł., przy dziennej pro-
dukcji do 2 hekt. spirytusu stu-stopniowego po
3 zł. za każdy hektolitr.”

Ponieważ u nas gorzelni rolniczych najniż-
szej kategorii nie ma, więc nasze gorzelnie będą
miały po 1 lub po 2 zł. zwrotu na jedea hektolitr
spirytusu i to jest wszystko. Tem się mają bronić
przeciw konkurencji wielkich fabryk! Ochronę
uważam za niedostateczną. Cyfry te są wymowe
a w porównaniu z cyframi wziętymi z ustawy
niemieckiej, charakteryzują wybornie tendencje
obu ustaw i odpowiadają motywom, które je po-
dyktowały.

W Niemczech ustawa miała odpowiadać na-
stępującym głównym warunkom:

- 1) Zapewnić dochód państwa,
- 2) nie być uciążliwą w wykonaniu,
- 3) uwzględnić interesy rolnictwa.

4) za pomocą odpowiedniego regulowania
produkcji zapobiegać obniżeniu się ceny spi-
rytusu.

Podobnie jak w ustawie niemieckiej powyż-
szy cel ma być osiągnięty ustanowieniem opła-
ty konsumcyjnej w podwójnej wysokości po 35
i po 45 zł. od jednego hektolitra i oznacze-
niem pewnego maximum dla produkcji za niższą
opłatą.

Postanowienia odnośnie zawarte są w § 2 i
3 projektu rządowego. § 3 w ustępie 1. stanowi,
iż

go w całości ogłosić wraz z protokołem, co też zebranie jednogłośnie uchwaliło.

Wiedeń, dnia 22 marca 1888 r.

Przewodniczący: Jan Vivien w. r. Sekretarze: Stanisław Ostaszewski w. r. Włodzimierz Kozłowski.

Kronika.

Lwów, dnia 26 marca.

Kazimierz Jarochoński, jak nam donoszą z Poznania, zmarł tamże wczoraj w 59 roku życia po długich i ciężkich cierpieniach na chorobę sercową. Społeczeństwo polskie poniosło przez śmierć s. p. Jarochońskiego dotkliwą stratę i zasługi zmarłego, który dla dobra kraju pracował nieustannie jako prawy obywatel, sumienny historyk i znakomity publicysta, są niezaprzeczalne i potonnością jego na długie wieki. Dziś, z powodu braku miejsca ograniczamy się na tej krótkiej kronice i wzmiance, lecz w następnym numerze podamy życiorys i zasługi s. p. Jarochońskiego.

Na Wołyniu w swych dobrach Chołoniowie (w powiecie włodzimierskim) zakończył żywot do czasu hr. Marcelli Krasiński, dawny Marszałek województwa wołyńskiego, w 75 roku życia. Zmarły przebywał w roku 1863 dwa lata w więzieniu i od tego czasu skołatanemu zdrowiu trzymało go zdala od zajęć wychodzących po za granicę rodzinnego koła. Szanowany przez sąsiadów, kochany przez włości, dla których był ojcem, utworzył wraz z żoną Ludwiką z Prażmowskich z domu swego ognisko, przy którym i rodzina i dalsi znajdowali dawną polską gościnność, serdeczne przyjęcie, dobrą radę, w niecierpieniu przytulę i pomoc. W ostatnich latach życia ciężkie choroby — stratę jednej córki i starszego syna — znoślił z chrześcijańską stołacją.

W Kętach zmarł d. 20 b. m. adiunkt tamtejszego sądu powiatowego p. Stanisław Gruska, który postępowaniem swym i uprzejmością potrafił sobie pozyskać uznanie i miłość w szerokim kole znajomych. Najlepszym objawem tej uczty był pogrzeb zmarłego, w którym wzięli udział nie tylko mieszkańcy miasta lecz także lud z okolicy, zamiejscowi kapłani i mnóstwo kolegów zmarłego z pobliskich miejscowości.

Podczas żałobnego nabożeństwa skreślił miejscowy wikary ks. Kazimierz Jary w pięknym przemówieniu żywot zmarłego, który odznaczał się nieposiadaną prawością, gorliwością w pełnieniu obowiązków z gorącą miłością kraju.

Zwłoki eksportował brat zmarłego kanonik i proboszcz z Muszyny, a żegnając je wyraził zgromadzonemu swe głębokie podziękowanie za ten dowód miłości, jaką zmarłego otaczano.

Nad grobem przemówił pięknie i serdecznie kolega zmarłego p. Aleksander Fijałkowski.

Stypendjum z fundacji im. Elchborno, (rocznie 200 złr.) nadało Namiestnictwo Bronisławowi Uderkiemu, uczniowi II roku wydziału lekarskiego w Krakowie.

Sprostowanie. Nadesłana nam i równocześnie dziennikom warszawskim wiadomość z Rzymu, że Roman hr. Szceptycki został do nowicjatu Bazyljanów okazała się mylną. Hr. Szceptycki bawi chwilowo we Włoszech, a następnie zamierza zakończyć studia prawnicze w Krakowie.

Lwowska Izba notarialna uchwaliła w wniosek notariusza tutejszego dra J. Blumenfelda celem uczczenia 40letniego jubileuszu rządów Najj. Pana utworzyć fundację im. cesarza Franciszka Józefa mającą na celu zaopatrywanie wdów i sierót po notariuszach i kandydatach notarialnych. Fundusz będzie zebrany z dobrowolnych datków, a fundacja wejdzie w życie, gdy fundusz ten osiągnie kwotę 10.000 zł.

X walne zgromadzenie stowarz. urzędniczych pocztowych odbyło się wczoraj o trzeciej po południu. Na wezwanie przewodniczącego oddano przez powstanie cześć zmarłym w ubiegłym roku członkom Towarzystwa, poczem przystąpiono do odczytania sprawozdania za rok 1887.

Z dniem 31 grudnia liczyło Towarzystwo 657 członków, których udziały wynosiły kwotę 40.929 zł. 55 ct., majątek Towarzystwa wzrósł do sumy 43.939 zł. 76 ct., a fundusz rezerwowy wynosi 3010 zł. 21 ct. Pożytek udzielono w ciągu roku przeszło 2088 w kwocie 132.856 zł. 80 ct., z czego spłacono z 57.254 19 ct., pozostało zaś u członków 937 pożytek w kwocie 92.031 zł. 49 ct.

Czysty zysk z roku 1887 wynosi kwotę 2637 zł. 93 ct., z którego 6 pct. przeznaczono na dywidendy członków, resztę rozdzielono na fundusz rezerwowy, remnencje dla zarządu i na kolonje wakacyjne.

Z koleji przystąpiono do wyborów. Do wydziału weszli: jako dyrektor p. Kapuściński, zastępca dyrektora p. Świątlicki, kasjer p. Więckowski, zastępca p. Mokrzycki, kontrolor p. Korytowski, zastępca p. Schmid Adolf.

Do rady nadzorczej wybrano panów Walchera, Laszkiego i Blotnickiego na lat 3, zaś p. Ojcowskiego na lat 2.

Otwarcie mostu kolejowego na Wiele dla pieczych. — Prezydent miasta Krakowa dr. Słabochowski otrzymał onegdaj po południu depeszę z ministerstwa handlu następującej treści:

„Ministerstwo handlu zezwala na używanie mostu kolejki północnej dla pieczych aż do czasu naprawienia mostu wojskowego.”

Zawiadomienie o tem otrzymały także władze wojskowe i skarbowe.

Tow. oficjalistów prywatnych na drugim swem posiedzeniu, po załatwieniu petycji o zapomógł, uchwaliło zmianę statutu w tym duchu, ażeby do Towarzystwa przyjmowano w przyszłości lekarzy, weterynarzy, inżynierów cywilnych, budowniczych, urzędników kas zaliczkowych i Towarzystw zaliczkowych.

Nad petycją oddziału buczackiego, ażeby członkiem w wieku wyżej lat 40 obniżyć wpisowe, przesłała Rada do porządku dziennego.

Uchwalono polecić wydziałowi centralnemu wniesić do Sejmu na ręce S. hr. Zamojskiego petycję ze sprzeciwieniem się co do projektowanej ustawy służbowej. Statut fundacji Hipolita Stupnickiego przyjęto bez zmiany według propozycji wydziału centralnego.

Dalej uchwalono wniosek komisji realnościowej w sprawie zabudowania placu budowlanego, przytaczającego do realności Towarzystwa a będącego własnością tegoż. Sprawę budowy domu ma się zająć wydział centralny. Koszt budowy wynosić mając 24.300.

Do wydziału centralnego wybrani zostali przez akklamację panowie Mernowicz, Solecki i dr. Żegota Króczyński.

Przedłożony i uchwalony preliminarz na rok 1888 przedstawia w rozrachodach 46.380 zł., a w dochodach 57.867 zł. Spodziewana tedy nadwyżka wynosi 19.000 zł.

Sekretarzowi Towarzystwa p. Romualdowi Makarewiczowi przyznano roczny dodatek osobisty 200 zł. i nadano mu tytuł „dyrektora kancelarii i sekretarza wydziału centralnego”.

go, wybrani zostali pp. Reichardt, Skolimowski Fabiański, Stroner i Biechowski.

Wniosek p. Bema, ażeby listy zastawne banku hipotecznego zamienić na listy zastawne Towarzystwa kredytowego ziemskiego, przekazano wydziałowi centralnemu.

Po wyczerpaniu porządku dziennego odczytał p. Krokowski artykuł kronikarski Kurjera Lwowskiego, w którym redakcja zarzuka wydziałowi centralnemu, jakoby obniżył samowolnie — wbrew statutom — skalę emerytalną.

Paa Krokowski zaznaczył, że artykuł ten nacechowany jest niechęcią dla Towarzystwa, gdyż jest z gruntu fałszywy i niezgodny z prawdą.

Uchwalono polecić sekretarzowi p. Makarewiczowi fałszywe te sprostować.

Na tem wśród okrzyków na cześć hr. Zamojskiego „Niech żyje!” i po serdecznym pożegnaniu zamknięto obrady zjazdu.

Nekrologia. Zygmunt Piotr Ostoja Kotkowski, urodzony w r. 1827, b. właściciel dóbr i fabryki ceramiki, zmarł wczoraj we Lwowie.

Katarzyna Nowicka, obywatelka m. Lwowa, umarła wczoraj we Lwowie w 76 roku życia.

Jan Stromenger, obywatel m. Lwowa i właściciel realności, zmarł wczoraj we Lwowie w 79 roku życia.

Matylda Hellmann była obywatelką miasta Bielska, zmarła wczoraj we Lwowie w 54 roku życia.

Karolina z Raczynskich Chądzyńska żona doktora medycyny, umarła wczoraj we Lwowie w 50 roku życia.

Ruch kolejowy. Od czterech tygodni nie kursują pociągi nocne między Lwowem a Podwołoczyskami. Ze Lwowa dochodzą tylko do Krasnego. Owoż ponieważ masy śniegu nagromadzone w Piuchowie, stały już do połowy i przypuszczalnie, że już wypadków żadnych nie będzie, przeto Dyrekcja kolei Karola Ludwika ma zamiar przywrócić ruch nocnych pociągów na tej linii.

Mapa kolejowa wschodniej Europy ze szczególnym uwzględnieniem kolei rosyjskich, opracowana według źródeł urzędowych przez pp. Jana Pohla i Bogusława Wiśniewskiego, urzędników kolei Karola Ludwika, wyszła z druku temi dniami w nowej edycji. Mapa ta, podająca najdokładniejszy i szczegółowy obraz całej sieci kolei państwa rosyjskiego, budzi tem większy interes, że oprócz kolei europejskich i kaukaskich obejmuje także koleje azjatyckie, na terytorjum azjatyckim położa, którą w ostatnich czasach publicystyka tak żywo się zajmowała.

Wykonanie karty nie pozostawia nic do życzenia, podjętem bowiem zostało, równie jak poprzednich edycji, przez słynny wojskowy zakład geograficzny w Wiedniu. Spodziewać się więc należy, iż mapa ta, zapewniająca dotkliwą i dokładną kartografią kolejowej, mile powitana zostanie przez publiczność.

Z Londynu piszą: Z radością skłaniamy się do cesarza, iż celem podróży, którą podjął przy Ces. Mość cesarzowa austriacka i arcyksiężna Walerja nie jest bynajmniej poprawa zdrowia, które w obydwu dostojnych pań podróżujących uciążliwie pod nazwiskiem hrabiny i księżniczki Hohenemba jest w stanie zupełnie zadowalającym. Podróż podjęto jedynie i wyłącznie dla przyjemności arcyksiężnej Marii Walerji, której oddawna już przyrzeczono podróż za granicę. A że dwór austriacki z powodu śmierci cesarza Wilhelma przywdział teraz żałobę, przeto pora okazała się nader stosowna do odbycia zamierzonej podróży. Ponieważ w dzisiejszych okolicznościach ani Niemcy ani Francja lub Włochy nie mogły być odpowiednim terytem, przeto wybór padł na Anglię.

Dostojne panie zamierzają przebyć w Londynie miesiąc cały, a może nawet pięć do sześć tygodni. Przed paru dniami zwiadyła obie dostojne panie ogród zoologiczny w Regent-parku, nazwany Narodową galerją obrazów, stanowiących jeden z najpiękniejszych na świecie zbiorów, następnie słynne muzeum figur woskowych pani Tassant itd. Z Londynu zamierzają dostojne panie udać się do Windsoru w odwieczną do królowej Wiktorji, która d. 20 bm. wyjechała do Florencji, lecz do trzech tygodni powróci do Anglii.

Dnia 20 bm. zwiadyła dostojne panie poraz wtóry ogród zoologiczny. W ciągu dnia zgłaszało się wiele osób z angielskiej najwyższej szlachty do hotelu Claridge, gdzie hrabina i księżniczka Hohenemba mają mieszkanie, lecz dostojne panie przyjęły tylko barona Ferdynanda Rotszylda i lady Dudley. Wieczorem arcyksiężna Walerja była na przedstawieniu „Baśni zimowej” Szekspira w teatrze „Lyceum.”

Z dworu berlińskiego. Z Berlina donoszą, pod d. 24 bm., że stan zdrowia cesarza Fryderyka jest niezmiernie dobry. Sen w nocy na 24 bm. trwał prawie ciągle z bardzo małą przerwą. Wydzielni kaszlowe są rzadsze i mniej krwią zabarwione aniżeli poprzednio. Także i ogólny stan sił nie ma wzniesić żadnej obawy. Tylko ko wieczorowi uczuwa się cesarz skutkiem nawału pracy ciężko zmęczony i osłabiony. Dlatego kładzie się już o 10 wieczorem do łóżka, wstaje zaś regularnie o 9 rana. W nocy czuwa obok niego zaufany i wyprobowany dozorca chorych.

Co do przesiedlenia się cesarza do Wiesbaden nie postanowiono jeszcze nic pewnego. Wszystko zależy będzie od pogody, która dzisiaj jest przepyszna; powietrze czyste i ciepłe.

Na wczorajszym radzie koronnej obecny był następcą tronu, na mocy ogłoszonego właśnie reskryptu, upoważniającego go do zastępowania cesarza.

Głoszą, że cesarz Fryderyk podpisał wiele nominacji, podnoszących rozmaite osoby do godności hrabiowskiej i księgiej. Nominacje te zostaną wkrótce ogłoszone.

Krewa Ztg. dowiaduje się, że na podstawie rozkazu cesarskiego oddał w zwykłej modlitwie kościelnej za cesarza przy prośbie: „Wzmóć o Panie miłosierdzie Twoje nad cesarzem, królem naszym i Panem.” dodane będą słowa: „Twoim służą.”

Dr. Mackenzie i dr. Howell mają za szczególniejszym pozwoleniem królowej Wiktorji otrzymać ordery niemieckie.

Owacja Ludności powiatu boborodczanskiiego zgotowała miłą niespodziankę prezesowi Rady powiatowej p. Józefowi Szelińskiemu, oddając tam najwspanialszy hold i uznanie pracy p. Szelińskiego około dobra powiatu. W wigilij imienia p. Szelińskiego (tj. my ludności z miasta i okolicy zebrawszy się przed budynkiem Rady powiatowej, i zaopatrzwszy się tamże w pochodnią, transparenta z insygniami reprezentacji powiatowej i inicjałami solenizanta, i w chorągwie o barwach polskich i ruskich ruszyli do mieszkania czcigodnego prezesa. Do pochodni przyłączyła się ochotnicza straż pożarna i korpus górników z kopalni nafty w Starani pod kierownictwem dyrektora fabryki p. Medycyko, powitano solenizanta hucznymi wianami poczem sekretarz Rady p. J. Sanocki wygłosił odczytanie mówiące w języku polskim za p. A. Barabasz, naczelnik gminy Boborodczany starsz, w języku ruskim. Następnie wręczono solenizantowi pięknie wykonany „korowaj”, a na ostatek przy ogólnym muzyki spłonęło ognie sztuczne.

Nieszczypliwy wypadek. Profesor chemii na uniwersytecie Jagiellońskim p. Wróblewski poparzył się onegdaj podczas pracy w skutek wywrócenia się płonącej lampy uafowej i doznał dotkliwych obrażeń ciała. — Stan zdrowia czcigodnego profesora jest groźny.

Stowarzyszenie opieki nad uwolnionymi więźniami odbędzie jutro (we wtorek, 27 bm.) w sali ratuszowej o godzinie 6 wieczorem doroczne walne zgromadzenie. — Wstęp na salę mają wolny oprócz członków delegacji innych instytucji i osoby przez członków wprowadzone, tudzież reprezentanci prasy. Szerza publiczność ma wstęp na galerje wolny.

Wypadek na kolei. Pociąg, który w sobotę wyszedł ze Lwowa rano o godzinie 6 min. 30, wyjechał się między Lwowem a Basiołką.

Z podróży, nie odniósł nikt szkody, tylko pałac został ciężko raniony.

Przyczyną wykołecenia było jak zdaje się pęknięcie szyny.

Autografy cesarza Wilhelma sprzedają na wagę złota. List zmarłego do pułkownika Litichau, pisany w r. 1847, sprzedano w Frankfurcie nad Menem jakimś Anglikowi za 800 marek. Przedsiębiorcy syna Albionu odsprzedał go nazajutrz za połowę ceny.

2 fr. 50 ct. za policzek. Sądy paryskie roztrząsały w tych dniach sprawę pomiędzy Rochefortem i p. Granier, aktorem, o której w swoim czasie donosiliśmy. Rochefort napisał w swym dzienniku, że p. Granier w czasie pobytu w Rio Janeiro dopomagał Sarze Bernhardt był jedyną z artystek, rywalką słynnej tragiczki. Za powrotem do Paryża wypoliczkował Granier za tę potwarz Rocheforta, i cała sprawa weszła na drogę sądowną. Przed krótkami stanęła zapasnicy, z których jeden twierdził (p. Granier), iż po czterokrot wypoliczkował p. Rocheforta na placu publicznym, p. Rochefort zaś zaprzeczając podobnemu faktowi. Sąd skazał awanturzystę aktora na 10 fr. kary, licząc po 2 fr. 50 ct. za każdy policzek. Wcale niedrogo.

Teatr. Dziś na dochód ubogich miasta Lwowa „Ojciec Konstanty”, komedia w 4 aktach pp. Halewskiego i Cremieux.

Korespond. od Admin WPani C. D. w Złoczewie. Można. Anons umieszczamy.

Do PP. Prenumeratorów. Komu to nie robi różnicy, tego prosimy o wczesne odnowienie preduktu, aby uniknąć zbliżonego natłoku w dzień 1 kwietnia, zwłaszcza że w dniu tym wypadają uroczystości Święta.

Administracja Przeglądu.

Literatura i Sztuka.

* W sprawie inkwizycji. Pod tym tytułem wydał autor, kryjący się pod pseudonimem L. Glorius broszurę, w której na podstawie źródeł historycznych rozbiiera istotę inkwizycji, określa dokładnie jej początek, mylił przez niektórych przypisywany S. Dominikowi i wykazuje, że właściwa inkwizycja przez Kościół wprowadzona, była tylko instytucją pokuty kościelnej, w której błędnych łagodnie przedstawianiem błędów, nauczaniem, cierpliwością i modlitwą sprowadzano na proste drogi. Dopiero później władza świecka i absolutni monarchowie przerobili instytucję na taką, która słusznie zniechęcać powinna.

Pracę L. Gloriusa przeczytać może każdy z wielkim pożytkiem. Broszura ta wyszła w Krakowie, (egzemplarz kosztuje 25 ct.) a dochód z rozsprzedaży przeznaczony jest na rzecz włości dotkniętych wylewem „Wisły w okolicach Krakowa.”

* Z teatru. Arcydzieło muzyki klasycznej, niemiernie „Don Juan” Mozarta, dziś jeszcze, po 100 latach od czasu swego stworzenia apia i zachycza zarówno słuchaczy jak kompozytorów, czerpiących z niego bez najmniejszej tendy wdzięczne pomysły do swoich „machwerków”. Oczywiście zachwy i upojenie muzyką Mozarta może być udziałem tylko szczęśliwych śmiertelników, którzy mają sposobność usłyszenia „Don Juana” w dobrej interpretacji partyi solowych. — Opera lwowska wystawiając na zakończenie tegorocznego sezonu „Don Juana” wystawiła sobie zarazem świadectwo, że nie zupełnie dorosła do zadania interpretacji muzyki klasycznej.

P. Noll i tytułowej partyi, jakkolwiek traktował ją swoim zwyczajem starannie — okazał się w wodzicielu tego cięższego nieco kalibru, któremu już z pewną trudnością przychodzi zdobywać niewinne ofiary jak i sympatję słuchacza. Z ofiar Don Juana najmniejszą była podobno, pani Dotti szczególniej niedysponowana. Zerlina panny Mansour także nie była zupełnie przy głosie, starała się jednak gra lekką i swobodną, wynagrodzić braki wokalne.

Najbardziej obroną ręką z trudnego popisu wyszła jeszcze pani Kasprowicza, (donna Elwira), która swoim swym pięknym znowu odniosła tryumf nad współzawodniczkami wiewskiego autoramentu. Partja klasycznej Leporella spoczęwała w ręku p. Jeronima; sympatyczny śpiewak wykonał ją bez zarzutu. Poważny jego temperament nie zgodził się jednak z wysoce komycznym charakterem przedstawianej postaci i dla tego efekt gry jego starannej zreszta, był bardzo mierny. Na pochwałę zasługuje p. Fedyczkowski, który małą partję komandora oddał głosem czystym i pełnym. Jest to materiał zasługujący na uwagę i na energiczniejsze jak dotąd kształcenie. Chóry i orkiestra spełniły swoje zadanie w sposób zasługujący we wszach miar na uznanie dla dzierżącego batutę kapelmistrza p. Jareckiego. Całem nieszczyście wzniesionego „Don Juana” było tylko to, że p. Jarecki przygotowujący w ogóle każdą operę nadzwyczaj stannie i tym razem nie mógł batutą swą, naby laską czarodziejską, sprawić cudu z głosami niektórych niedysponowanych śpiewaków, a zwłaszcza śpiewaczki. Niestety tu kończy się już władza najenergiczniejszego kapelmistrza, a zaczyna odpowiedzialność impresaria, który składał personal operowy. (p.)

Belgrad 26 marca. (pryw.)* Więści o tem, że królowa miała powrócić do stolicy, są zupełnie mylne.

Konstantynopol 26 marca. (pryw.)* Z powodu zupełnych pustek w skarbie państwa, minister wojny zwrócił się do sultana z przedstawieniem co do środków niezbędnych. Sultán tymczasowo kazał z własnej listy cywilnej zaasygnować 1.150.000 franków.

Ambasador angielski White głośno zaprzecza wieściom, jakoby Anglja zgadzała się na kroki, przedsięwzięte w Sofji.

Rzym 26 marca. (pryw.)* Prawie wszystkie dzienniki napadają na rząd z powodu wyprawy afrykańskiej, którą uważają za chybną. Żądają one wycofania wojska, gdyż wyngłoby pod wpływem chorób.

Rzym 26 marca. (pryw.)* Kardynał Howard dostał pomięszania zmysłów; odwieziono go do zakładu w Passy.

Nowy York 26 marca. (pryw.)* Sprawdzono, że podczas śnieżnego orkanu, który trwał cztery dni, zginęło na ulicach 12 ludzi. Przez cztery dni nie mógł się odbyć żaden pogrzeb, w domach i kościołach zebrało się 600 zwłok. Usowanie przeszkód komunikacji odbyło się z największym wysiłkiem i kosztem; pracowali całe dnie i noce 3000 ludzi i 1000 koni. Lokomotywy i tendery rzucone z torów przez orkan leżą do dzisiaj w śniegu.

Rzym 26 marca. Król przyjął księcia Hohenlohe, który notyfikował wstąpienie cesarza Fryderyka na tron niemiecki. Król udzielił ks.

Belgrad 26 marca. (pryw.)* Więści o tem, że królowa miała powrócić do stolicy, są zupełnie mylne.

Konstantynopol 26 marca. (pryw.)* Z powodu zupełnych pustek w skarbie państwa, minister wojny zwrócił się do sultana z przedstawieniem co do środków niezbędnych. Sultán tymczasowo kazał z własnej listy cywilnej zaasygnować 1.150.000 franków.

Ambasador angielski White głośno zaprzecza wieściom, jakoby Anglja zgadzała się na kroki, przedsięwzięte w Sofji.

Rzym 26 marca. (pryw.)* Prawie wszystkie dzienniki napadają na rząd z powodu wyprawy afrykańskiej, którą uważają za chybną. Żądają one wycofania wojska, gdyż wyngłoby pod wpływem chorób.

Rzym 26 marca. (pryw.)* Kardynał Howard dostał pomięszania zmysłów; odwieziono go do zakładu w Passy.

Nowy York 26 marca. (pryw.)* Sprawdzono, że podczas śnieżnego orkanu, który trwał cztery dni, zginęło na ulicach 12 ludzi. Przez cztery dni nie mógł się odbyć żaden pogrzeb, w domach i kościołach zebrało się 600 zwłok. Usowanie przeszkód komunikacji odbyło się z największym wysiłkiem i kosztem; pracowali całe dnie i noce 3000 ludzi i 1000 koni. Lokomotywy i tendery rzucone z torów przez orkan leżą do dzisiaj w śniegu.

Rzym 26 marca. Król przyjął księcia Hohenlohe, który notyfikował wstąpienie cesarza Fryderyka na tron niemiecki. Król udzielił ks.

4.— do 6.20, rzepak10.— do 10.50, groch 4.— do 8.50, wyka 4.50 do 5.20, bobik 4.50 do 5.—, hreczka — do —, kukurudza 4.— do 5.—, chmiel (56 kilo) — do —, koniżyna czew. 25.— do 38.—, biała — do —, szwedzka 40.— do 55.—, — Spirytus za 10.000 lpt loco stacje kolei 24.50 do 25.—

U waga. Bank utrzymuje na składzie i w magazynach swoich owies, lucernę, koniżynę czerwoną, białą, szwedzką, tymotkę i wszelkie nasiona do zasiewów wiosennych. Przyjmując zamówienia na maszynę rolniczą.

Wiedeń 24 marca. Ciężko i ospale wlokła żywot swoją giełda wczorajsza. Spekulacja była tak chwiejną i źle usposobioną, iż wszelkie pomysłne wiadomości przyjmowała obojętnie, przeciwie każda zła wieść, choćby z najwypłtwszego pochodzila źródła, oddziaływała niekorzystnie na akcję giełdy.

Wywody Ruskiego Inwalida wywołały już na wstępnej giełdzie dość silny spadek, który w dalszym ciągu w skutek wieści ze wszystkich stron monarchji o gwałtownych powodziach, wybitne przybrał rozmiary. Nie sprowadziły haussy ani artykuł Journal de St Petersburg o pomysłnych stosunkach finansowych Rosji, ani też depesze prywatne, donoszące, iż translokacje wojsk w zachodnich gubernjach carstwa zupełnie ustały; giełda zachowała do końca trzwożliwość, zupełnie brak temperamentu. Nie lepiej też była i dzisiaj usposobiona spekulacja. Okoliczność, że cesarz Fryderyk III zdał częściowo zastępstwo w rządach na następcę tronu ks. Wilhelma, żywo przypominała, iż stan zdrowia nowego władcy Niemiec nie rokuję wcale lepszych nadziei na przyszłość, której giełda w ogóle nie przedstawia sobie wcale w barwach różowych. — Pomysłny skutek, jakim była uwięziona wczorajsza berlińska subskrypcja na pożyczkę meksykańską, nadała cokółki otuchy spekulacji i arbitraz począzła zakupy kredytów na rachunek ryneków zagranicznych; niebawem jednak tyle niekorzystnych pogłosek poczęło krążyć na giełdzie, że to chwilowo dobre usposobienie znowu zniknęło i akcja giełdy ograniczyła się na nieznaczne tylko operacje pieniężne. Zbyt wybitne różnice nie wystąpiły dzisiaj w kursach papierów bankowych; jedne tylko handlowe, które onegdaj spadły do 196.75 podniosły się nieco i pod koniec giełdy notowano je 198.75; czerniowieckie chętnie nabywano, rubel podniósł się nieznacznie.

Notowano: Kredyty austriackie 268.70, — węgierskie 270.50, — anglobanki 100.25, — unijony 187.75, bankvereiny 82.50, laenderbanki 198.75, ludwiki 190.25, czerniowieckie 210.50, renta wspólna 77.60, srebrna 79.55, złota austriacka 109.80, papierowa 5% 92.55, złota węgierska 96.20, papierowa 5% 83.35, rubel 1.04.

Z zbożowych targów.

Table with 5 columns: 26 marca, Lwów, Tarnopol, Podwołoczyska, Czerniowce. Rows include: Pšenica, Jęczmień, Owies, Groch, Wyka, Rzepak, Lianka, Konic. czern., Konic. biała, Konic. szwed.

Wszystko za 100 kilo netto bez worka. Chmiel za 56 kilo loco Lwów zł. 15.—50. nominalnie. Nowy chmiel od — do — złr. za 56 kilogramów. Okowita za 10000 litr. proc. Lwów loco — do —

Wiedeń 26 marca. Pšenica od 7.42 do 7.71 Zyto od 5.85 do 6.25. Okowita 26.25 do 26.37, Berlin 26 marca. Pšenica 164.75 do 169.50 Zyto 129.50 do 124.50 Okowita 96.— do 96.60 Passy 26 marca Pšenica 7.94 do 7.42 Zyto — do —, Okowita 24.50 do 24.75.

Lwów. Z Izby handlowej, 26 marca 1888.

1. Akcje za sztukę. bez kuponu bieżącego placą żądają bez dywidendy: Kolej galic. Kar. Lud. 200 zł. m. k. — 194 —

Banku hip. galic. 200 zł. w. a. — 212 50 „ kredytl. galic. 200 zł. w. a. — 216 —

2. Listy zastawne za 100 złr. Banku hyp. galic. 6 prc. w. n. — 96 50 97 50 „ „ 5 „ „ 99 100 50 „ „ 5 „ prem. 91 — 92 50

Banku krajowego 4 1/2% w. a. 91 — 92 50 Tow. kred. galic. 5 „ „ 99 20 100 40 „ „ 4 „ „ 89 — „ „ 4 1/2% „ „ 91 40 92 50

3. Listy dłużne za 100 złr. G. Z. kr. wł. (d. 6%) 3% w. likw. — 54 — „ „ (d. 5%) 2 1/2% „ — 43 —

4. Obligacje za 100 złr. Indemnizacyjne galic. 5 prc. m. k. 99 75 101 25 Kom. banku kraj. 5 prc. w. a. I. em. 99 50 101 — Pożyczka kraj. z r. 1873 6 prc. w. a. — 105 — „ „ 1883 4 1/2% „ „ 87 50 89 —

5. Losy. Losy miasta Krakowa — 19 — „ Stanisławowa — 35 50

6. Monety. Dukat holenderski — 5.90 6.— Dukat cesarski — 5.92 6.02 Napoleonce — 10.— 10.10 Półimperjal rosyjski — 10.36 10.46 Rubel rosyjski srebrny — 1.40 1.50 „ papierowy — 1.02 1.04 1/2 100 marek niemieckich — 62.20 62.80—

Pociągi kolejowe podług zegaru lwowskiego od dnia 20 paździer. 1887 roku

Table with 6 columns: Do Lwowa przychodzą, pociąg pospieszny, Pociąg osobowy, Pociąg niemierny, Pociąg lokalny. Rows include: Z Krakowa, Podwołoczysk, Podzamcza, Czerniowice, Stanisławowa.

Ze Lwowa odchodzą: Do Krakowa, Podwołoczysk, Podzamcza, Czerniowice, Stanisławowa.

Do Lwowa przychodzą: Z Husiatyna, przych. pociąg osobowy o g. 4 m. 35. Ze Strzyna, Chyrowa przych. pociąg osobowy o g. 4 m. 35 i o godz. 8 m. 59.

Z Lwownego, Chyrowa, Stanisławowa, Strzyna i Husiatyna przychodzi pociąg osobowy o godz. 1 m. 35.

